
 

 

Администрация Катайского района 

 Курганской области  

МУ  «Управление  образования Администрации Катайского района» 

ул. Ленина   210, г. Катайск, Курганской области, 641700 

      Тел./факс  8-(35-251)-3-00-71              e-mail: raiono@kataisk.zaural.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

от   31.  08.2017                                                                                               № 266 

 

О компенсации платы, взимаемой с родителей  

(законных представителей) за присмотр и уход  

за детьми в образовательных организациях, 

 реализующих образовательную программу дошкольного образования 

 

   На основании  Закона Курганской области от 28 июня 2017 года № 53 «О 

внесении изменений в закон Курганской области «О правовом регулировании 

отношений в сфере образования на территории Курганской области», 

 приказываю: 

 

1.Утвердить перечень документов для получения компенсации платы, взимаемой 

с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования (приложение 1) 

2.Утвердить Порядок предоставления информации ДОО  о получателях  пособия 

на детей, выплачиваемого в соответствии с Законом Курганской области от 31 

декабря 2004 года № 7 «О ежемесячном пособии на ребенка» (приложение 2) 

3. Заведующим ДОО  провести с родителями разъяснительную работу в связи с 

изменениями регионального законодательства и разместить на сайтах 

образовательных организаций, реализующих программу дошкольного 

образования, информационный материал. 

4. Контроль за исполнением приказа  возложить на главного специалиста Беляеву 

Н.В. 

 

Начальник управления образования                                          В.Я.Кузнецова 

 

 
 



Приложение1 

к приказу МУУО № 266   от 31.08.2017 

  «О компенсации платы, взимаемой с родителей  

(законных представителей) за присмотр и уход  

за детьми в образовательных организациях, 

 реализующих образовательную программу дошкольного образования» 

  

Перечень документов для получения компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 

 

1) заявление о предоставлении компенсации с указанием способа ее 

получения (наличными денежными средствами в образовательной организации 

либо в безналичной форме путем перечисления денежных средств на счет 

родителя (законного представителя), открытый в кредитной организации, с 

указанием реквизитов данного счета); 

1¹) справка, подтверждающая, что среднедушевой доход семьи не 

превышает величину прожиточного минимума, установленную в Курганской 

области (далее - справка о среднедушевом доходе), или документ, 

подтверждающий, что родитель (законный представитель) является получателем 

пособия на ребенка. Справка о среднедушевом доходе и документ, 

подтверждающий, что родитель (законный представитель) является получателем 

пособия на ребенка, выдается органом социальной защиты населения Курганской 

области (подведомственными ему учреждениями). 

2) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 

родителя (законного представителя); 

3)  копия свидетельства о рождении ребенка; 

4) копия акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна (в 

случае нахождения ребенка под опекой); 

5)  копия акта органа опеки и попечительства о передаче ребенка (детей) на 

воспитание в семью (в случае нахождения ребенка (детей) в приемной семье). 

Компенсация на второго, третьего и последующего ребенка выплачивается 

на основании документов, указанных в пункте 1-5, и документов, 

подтверждающих наличие предыдущих детей: 

1) копия свидетельства о рождении предыдущего ребенка; 

2) копия акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна 

(попечителя) (в случае нахождения предыдущего ребенка (детей) под опекой 

(попечительством)); 

3) копия акта органа опеки и попечительства о передаче ребенка (детей) на 

воспитание в семью (в случае нахождения предыдущего ребенка (детей) в 

приемной семье). 

 

 

Приложение2 

garantf1://11800262.3000/
garantf1://57404000.2100/
garantf1://57404000.2100/


к приказу МУУО 

№ 266   от 31.08.2017 

  «О компенсации платы, взимаемой с родителей  

(законных представителей) за присмотр и уход  

за детьми в образовательных организациях, 

 реализующих образовательную программу дошкольного образования» 

  

 

Порядок предоставления информации  ДОО  о получателях  пособия на детей, 

выплачиваемого в соответствии с Законом Курганской области от 31 декабря 2004 

года № 7 «О  ежемесячном пособии на ребенка» 

 

1.Порядок предоставления информации  ДОО  о получателях  пособия на 

детей, выплачиваемого в соответствии с Законом Курганской области от 31 

декабря 2004 года № 7 «О пособии на ребенка» определяет случаи и процедуру  

получения информации  ДОО для получения компенсации платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 

2. Право на получение компенсации родительской платы  имеют  родители 

(законные представители) в семьях, среднедушевой доход которых ниже 

величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в 

Курганской области.  

3. Для получения компенсации платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования родители 

(законные представители)  обращаются в ДОО с заявлением 

4.Заведующий ДОО организует прием заявлений, поступивших от  

родителей (законных представителей)  и формирует список семей, претендующих 

на компенсацию. Указанный список предоставляется заведующим ДОО в МУ 

«Управление образования Администрации Катайского района». 

В случае  поступления заявления от родителей(законных представителей) 

воспитанников, принятых в ДОО в течении  учебного года направляются в МУ 

«Управление образования Администрации Катайского района» в течение 2 дней 

со дня поступления заявления. 

5. МУ «Управление образования Администрации Катайского района» списки  

родителей (законных представителей)  по ДОО в электронном виде  и в порядке 

межведомственного взаимодействия  направляет в ГКУ «Управление социальной 

защиты населения№ 3»  запрос о том являются ли семьи , указанные в списках 

ДОО, получателем ежемесячного пособия на ребенка,предусмотренного   Законом 

Курганской области от 31 декабря 2004 года № 7 «О ежемесячном пособии на 

ребенка». 

        6. На основании полученной от ГКУ «Управление социальной защиты 

населения№ 3» информации МУ «Управление образования Администрации 

Катайского района», не позднее дня, следующего за днем получения ответа на 



межведомственный запрос, направляет заведующим ДОО списки семей, 

являющихся получателем  ежемесячного пособия, бухгалтерию МУ «Управление 

образования Администрации Катайского района» 

       7.Заведующий информирует родителей (законных представителей), 

претендующих на компенсацию о принятом решении. 

8. Информация подтверждается  ежегодно в период с 1 августа по 15 

сентября. 

 

 

Приложение  

к Порядку предоставления информации   

ДОО  о получателях  пособия на детей,  

выплачиваемого в соответствии с Законом  

Курганской области от 31 декабря 2004 года № 7 

 «О  ежемесячном пособии на ребенка» 

 

 

                                             Руководителю ДОО_______________________ 

 

                                                     ________________________________________ 

 

 от________________________________________ 

 __________________________________________ 

 (Ф.И.О., адрес регистрации по месту жительства, 

 контактный телефон) 

 

 

      Прошу  предоставить компенсациюплаты, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 

реализующих образовательную программу дошкольного образования за моего 

ребенка________________________________________________ ,воспитанника 

ДОО_____________________________________________________________ 

Подтверждаю факт, что я являюсь получателем ежемесячного пособия на 

ребенка___________________________________________________________,выпл

ачиваемого в соответствии с Законом Курганской области от 31 декабря 2004 года 

№ 7 «О  ежемесячном пособии на ребенка». 

 В целях обеспечения соблюдения норм законодательства о защите персональных 

данных, о противодействии коррупции, иных нормативных правовых актов РФ 

даю согласие на обработку моих персональных данных, а также персональных 

данных моего ребенка______________________________________________ 
(Ф.И.О.ребенка, дата рождения) 

с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, а 

именно на любые действия (операций), совершаемых с использованием средства 

автоматизации или без использования таких средств с персональными данными, 

включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 



уточнение(обновление, изменение),  извлечение, использование передачу ( 

распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 

удаление, уничтожение персональных данных, предусмотренных пунктом 3 

статьи 3ФЗ от 27.07.2016 года № 152 –ФЗ « О персональных данных», а также 

право на передачу такой информации третьим лицам, а именно ГКУ» Управление 

социальной защиты населения№ 3» в целях получения информации, необходимой 

для принятия решения о назначении мне компенсации за плату, взимаемой с 

родителей  (законных представителей) за присмотр и уход  за детьми в 

образовательных организациях,  реализующих образовательную программу 

дошкольного образования в отношении следующих сведений: 

- фамилия, имя, отчество заявителя, адрес регистрации по месту жительства, 

контактный телефон; 

- фамилия, имя, отчество ребенка заявителя, дата рождения ребенка, адрес 

регистрации по месту жительства 

   Рассмотрение перечисленных в настоящем заявлении персональных данных 

осуществляется в случаях различных форм учета и отчетности, также проверки 

достоверности и полноты сведений, представленными гражданами. 

 Отзыв данного согласия на обработку персональных данных осуществляется 

путем моего письменного  обращения 

руководителю_______________________________________________________, 
( название ДОО) 

 

В порядке, установленном частью 2 статьи 9 ФЗ от 27.07.2006 г. № 152 ФЗ «О 

персональных данных». 

 

 

«___»___________________20_____г.              ____________________________ 
 Подпись/Ф.И.О. 


